XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(28) Δι' αἰτίας τινὰς est apud Zonaram. Noster habet διὰ μετὰτα, quod sibi velit non assequor. Historiæ hæc est præter cæteros apud Theodoretum *Hist. eccles.* v. 17, apud Sozomenum vii. 24, Nicephorum xii. 40. Sed μετὰτα nullibi quadrat. Nisi certamen circense mitaton dixerit, a metis quibus id includeretur. XYL. — Ad metam hic alius jacet Xylander, nescius decertationes aurigarum currus ad *metam agitantium* in Circensibus ludis vocari μετὰτα, easdemque Thessalonicensium seditioni ansam præbuisse, de qua Sozomenus vii. 25: Ἦν τῆς ἀμαρτίας πρόφασις τοιαύτη· Βωτερίχου τότε τοῦ ἡγουμένου τῶν Ἰλλυριῶν στρατιωτῶν ἦν ἰσ-

A credere debes aversari et odisse eos qui Filio ejus impie obtrectant. Hoc audito imperator valde miratus statim legem fert, qua conventus hæreticorum prohibentur. Huic bono diabolus, omnis boni osor, invidens sæviatque inhumani facinoris auctor fuit. Nam cum imperator Cpoli Romam proficiscens eo itinere Thessalonicam divertisset, militesque urbem quibusdam rebus conturbasset, Thessalonicenses seditione facta imperatorem injuriis affecerunt et quosdam ejus præfectos lapidibus obruerunt. Imperator re inaudita, iræ impetum non sustinens, præfecto urbis ejus facinus id vindicandum commisit. Is tantum potentiam adeptus, ut erat legibus solutus tyrannus, injustos gladios contra cives strinxit, insontesque una cum sontibus trucidavit, millia hominum 7 vel (ut alii tradunt) 15. Hanc cladem cum percipisset clarus ille Ambrosius, Mediolani (urbs ea est Italiæ) episcopus, imperatori, cum is Mediolanum venisset ac de more templum inire vellet, ante vestibulum obviam se dedit introituque prohibuit, libere dicens: Ignoras, ut apparet, imperator, perpetrati flagitii gravitatem; neque te fortassis imperii potestas sinit peccatum agnoscere. Nam a purpura deceptus corporis ea velati imbecillitatem nescis. Sic 557 habe: quomadmodum corpus tuum fluxum est atque caducum, tale etiam esse tui imperii rohur, ac te paulo post factorum tuorum Regi regum rationem redditurum. Quibus vero oculis intueberis communis Domini templum? quibus pedibus sacrum illud solum calcabis? quomodo manus intendes etiamnum injustarum istarum cædium sanguinem stillantes? quomodo talibus manibus excipies inviolatum Domini corpus? quomodo venerandum sanguinem ori tuo admovebis, cujus sermone ab iræ furore profecto tantum sanguinis per nefas fudisti? Proinde abi hinc, neque conare priori flagitio novum addere, vel vinculum patere, quod Deus supernè comprobat. His verbis cedens imperator in regiam ejus urbis recessit, gemens atque plorans. Mensibus inde octo elapsis, et rege in publicum non prodeunte, sed penitentia sese afflictante, feriæ natalitii Domini appetierunt. Ibi Rufinus magister, videns ne de more quidem proditurum, ita affatur: Si vis, domine, accurram ad episcopum, eique persuadebo ut te vinculo solvat. Novi, inquit imperator, Ambrosii præcisam justitiam. Tandem Rufinum multa locutum de re, ac pollicitum se solutionem impe-

χος τὸν οἰνοχόον αἰσχυρῶς ἰδὼν, ἐπέρασσε, καὶ συλλήφθεις ἐν φρουρᾷ ἦν. Ἐπισήμου δὲ ἰκποδηρίας ἐπιτελεῖσθαι μελλούσης, ὡς ἀναγκαίην εἰς τὴν ἀγωνίαν ὁ Θεσσαλονικεῖς ὄμιλος ἐγγίζει ἀφίσσασθαι ὡς δὲ οὐκ ἦν, εἰς γλαπὴν κατέστη στάσις. Fateor tamen a *metationibus*, quibus inter proficiscendum castra morarentur, τὰ μετὰτα deduci. Legatur Panciroli in *Notitiis imperii* c. lxy; et auctor ipse in Adriano voce hac iterum utens non nisi secundo sensu usurpat. Theophanes etiam scribit populum ad seditionem motum διὰ τὰ μετὰτα τοῦ στρατοῦ, *propter castrorum metationes*. GOAR.

tratum, dimisit; ac non multo post ipse lactatus spe subsecutus hominem est. Ambrosius simul atque Rufinum conspexit: Æmularis, ait, canum impudentiam, Rufine, qui tam scelestæ cædis socius ac suasor fuisti. Et quidem ego denuo imperatorum foribus templi prohibebo. Hæc audita celeriter Rufinus imperatori nuntiavit. Imperator media jam via confecta nuntium accipiens, Adibo, inquit, meritasque perferam contumelias. Ut in templum venit, ab episcopo majorem in modum flagitavit ut se vinculis solveret, Ambrosius vero tyrannicum esse hunc adventum et imperatorem contra Deum furere dixit. Sed Theodosius gravi mœstitia ac dolore cordis compunctus, respondere non se sacris canonibus ferociter repugnandi causa adesse, sed liberationem vinculorum efflagitandi. Interrogatus ab episcopo quam post tantum facinus resipiscentiam demonstrasset, quibusve remediis sanatu difficilia ista vulnera procurasset, Tuum est, inquit, medicamenta docere atque temperare, meum imperata facere. Ibi demum Ambrosius ait: Quoniam in iudicando iram es secutus, legem nunc pone quæ iræ decreta rescindat, ut sententiæ capitales et de publicatione bonorum perscriptæ suspendantur per triginta dies, dum recta ratione examinatæ dijudicentur. Cum legem eam statim dictaret Theodosius et sua manu subscriptam confirmaret, Ambrosius vinculo eum solvit passusque est in templum intrare. Theodosius ingressus pronus in pavementum procubuit, altaque voce clamavit: Anima mea solo affixa est: vivifica me, Domine, secundum verbum tuum⁴. Manibus quoque crines capitis evellit, faciem feriit, terram lacrymis humectavit, 559 usque ad horam oblationis Deum deprecans. Tunc surgens et ad cancellos progressus cum intrare vellet, ab Ambrosio est prohibitus, ita monente: Scias, imperator, interiora solis sacerdotibus adire fas esse: a reliquis quibusvis ea adiri aut tangi religio est. Exi igitur, et inter alios asta. Purpura enim non pontifices facit, sed imperatores. Hoc quoque æquo animo tulit Theodosius; docuitque se non superbia adductum intrare voluisse, sed quia hunc morem Cpoli didicisset, egitque hujus quoque correctionis nomine gratias Ambrosio. Tanta et imperator et episcopus virtute illustres fuerunt. Quin etiam Cpolin reversus, solemnibus sacrificiis cum in sacra mensa munus suum obtulisset, statim exivit sacrario. Et cum a Nectario, qui tum patriarcha erat, causam facti rogaretur: Vix tandem, inquit, discrimen imperatoris et sacerdotis didici. Unicum enim Ambrosium novi, qui episcopi nomen merito suo gerat: tantum utilitatis confert objurgatio, ab homine virtute insigni profecta.